УИД: 91MS0008-телефон-телефон

Дело № 5-8-172/2025

(05-0172/8/2025)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                                                 адрес,

                                                                                                                             адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора  наименование организации фио,  паспортные данные (паспорт гражданина РФ серии, номер телефон, выдан  дата  ФМС), зарегистрированного по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,-

УСТАНОВИЛ:

генеральный директор наименование организации  (далее по тексту- наименование организации)  фио   совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

фио, являясь генеральным директором  наименование организации, находящегося по адресу: адрес, в нарушение п.1 ст.24 Федерального закона от дата N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее- Закон о социальном страховании),  предоставил в Отделение  Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации   по  адрес  сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах  на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)) за  полугодие дата  с нарушением срока- дата, тогда как они должны быть предоставлены  - не позднее дата.

фио, будучи надлежащим образом, извещенным о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явился, направил суду письменное ходатайство, в котором вину признает, просит с учетом обстоятельств, смягчающих административную ответственность и на основании ст.4.1.1 КоАП РФ,  заменить административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ  суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина  генерального  директора наименование организации  фио, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2  ст.15.33  КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

В соответствии с ч.2  ст.15.33  Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации    влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

Частью 2 статьи 22.1 Закона  о социальном страховании  отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.

Согласно п.1  ст.24 Закона  о социальном страховании  страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от дата N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

Согласно ст.2.4 КоАП РФ  административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Факт совершения генеральным  директором наименование организации  фио административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:  протоколом № 728065   об административном правонарушении от дата (л.д.1); списками внутренних почтовых отправлений  с отчетами  об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д.2,4,5); копией извещения от дата  о составлении протокола (л.д.3); копией уведомления о страховом тарифе  (л.д.6);  копией уведомления о регистрации страхователя наименование организации   (л.д.7); выпиской из ЕГРЮЛ в отношении наименование организации  (л.д.8-9); копией приказа № 331-Л от дата (л.д.10); копией отчетности ЕФС-1 (л.д.11); копиями уведомления о доставке и протокола проверки отчетности (л.д.12); письменным заявлением генерального  директора наименование организации  фио от дата (л.д.18-19) .

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях генерального  директора наименование организации  фио  состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33  КоАП РФ.

В письменном заявлении, поданном в суд должностное  лицо - фио, ссылаясь на положение статьи 4.2 КоАП РФ,   ходатайствует   при назначении  наказания заменить   штраф на предупреждение в соответствии со ст.4.1.1 КоАП РФ. Данное ходатайство подлежит отклонению.

Так, в  соответствии с ч.3 ст.3.4 КоАП РФ (в редакции Федерального закона от дата N 290-ФЗ) в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В свою очередь ст.4.1.1 КоАП РФ  (в редакции Федерального закона от дата N 290-ФЗ) установлено, что за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

С учетом взаимосвязанных положений части 3 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации, статья 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действующая во взаимосвязи с положениями статьи 3.4 данного Кодекса, предусматривает возможность замены административного наказания в виде административного штрафа предупреждением в качестве одного из способов индивидуализации административного наказания, применяемого в отношении особого субъекта административной ответственности - субъектов малого и среднего предпринимательства, а также их работников. По смыслу указанных законоположений такая замена осуществляется, в частности, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора) при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей (определение Конституционного Суда Российской Федерации от дата N 1563-О).

По настоящему делу нарушение требований статьи 24 Федерального закона N 125 не было выявлено в ходе государственного контроля в понимании, данному в Федеральном законом от дата N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". Нарушение выявлено в ходе осуществления  отделением Фонда пенсионного и  социального страхования Российской Федерации по адрес   учета страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а потому основания для замены наказания на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется. Более того,  в рассматриваемом случае не следует, что имеются условия, предусмотренные ч.2 ст.3.4 КоАП РФ  в части таких обстоятельств как отсутствие возникновения угрозы причинения имущественного ущерба государству и застрахованным лицам ввиду неисполнения должностным лицом своих публично-правовых обязанностей, возложенных на него как на законного представителя страхователя требованиями законодательства об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.

Обстоятельства,  отягчающие административную ответственность, не установлены.

При определении размера административного наказания, суд принимает во внимание данные о виновном, характере совершенного им административного правонарушения, и считает  возможным, назначить наказание в виде административного штрафа по санкции данной статьи в минимальном размере.

Руководствуясь ч.2 ст.15.33, ст.ст.29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

генерального директора  наименование организации фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст.15.33  КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (ОСФР по адрес), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России// УФК по адрес, БИК: телефон,  каз./ счет:  03100643000000017500, кор/счет 40102810645370000035,  ОКТМО: телефон, КБК телефон телефон, УИН 79791010804250125140 (фио, протокол № 728605).

Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию в судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч. 1 и ч. 2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                           п/п                                                     фио